
 

 

 

 

 

 

 

Lichtenštejnsko – Česko 

Porovnání zemí 2024 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Obsah 

 
Úvod ............................................................................................................. 1 

Přehled.......................................................................................................... 4 

Zeměpis a obyvatelstvo ................................................................................ 8 

Hospodářství ............................................................................................... 10 

Vzdělání ...................................................................................................... 17 

Česko-lichtenštejnská komise historiků ..................................................... 19 

Spolupráce v rámci EHP .............................................................................. 20 

Udržitelnost a klima .................................................................................... 21 

Kontakty a odkazy....................................................................................... 22 

Poznámky ................................................................................................... 23 



 

 1 

 

 

 

Úvod 

 

Brožura poskytuje přehled o podobnostech a rozdílech mezi Lich-

tenštejnskem a Českou republikou v důležitých oblastech. Oboje 

tvoří základ pro pochopení stále živých, historicky se vyvíjejících a 

vzájemně se obohacujících vztahů mezi těmito dvěma státy. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

Věděli jste, že… 

   

 

    

…Lichtenštejnsko a Česko sdílejí téměř 800 let společné his-

torie? Roku 1249 obdržel Jindřich z Lichtenštejna osadu Mi-

kulov od markraběte Otakara II. 

 

…na státním znaku Lichtenštejnska se nachází erby 
Krnovského a Opavského knížectví a taktéž Slezský erb? 

 



 

 3 

 

…kulturní krajinu a zámky v Lednici a Valticích vystavěl v 
jejich dnešní podobě lichtenštejnský kníže? Areál je od roku 
1996 zapsán na seznamu světového dědictví UNESCO a patří 
k nejnavštěvovanějším českým pamětihodnostem. 

…od roku 2010 zkoumá společnou historii obou zemí Česko 
lichtenštejnská komise historiků? 

…za posledních 20 let Lichtenštejnsko v České republice po-
dpořilo projekty částkou 2.495 milionů eur v rámci mecha-
nismu financování Evropského hospodářského prostoru 
(EHP)? 

…revitalizaci zámku Kostelec nad Černými lesy, stavbu 
památníku holocaustu v Letech a obnovu Anežského 
kláštera v Praze umožnily fondy EHP a podpořilo je tak Lich-
tenštejnsko? 

…Lichtenštejnsko je oblíbeným místem českých studentů? 
Od roku 2004 navštěvovalo Universität Liechtenstein 
přes 120 studentů. Lichtenštejnsko podporuje studentské 
výměny svými příspěvky do EHP. 

 



 

 4 

Přehled 

Všeobecné informace 

 

 LICHTENŠTEJNSKO ČESKO 

Počet obyvatel 40´023 10‘900‘555 

Hlavní město Vaduz Praha 

Počet obyvatel  

v hlavním městě 
5’833  1’375'326  

Měna Švýcarský frank (CHF) 
CHF 1 = EUR 1.03 
CHF 1 = CZK 26.28 

Česká koruna (CZK) 
CZK 1 = CHF 0.0384  
CZK 1 = EUR 0.0397 

Sousední státy Švýcarsko a Rakousko Německo, Polsko, Slo-
vensko, Rakousko 

 
K roku 2023 

  



 

 5 

 

Země 

 
 

LICHTENŠTEJNSKO ČESKO 

Plocha 160 km²  78’871 km² 

Využití půdy 42.2 % lesní porosty 

32.2 % využívaná 

zemědělská půda 

11.3 %  zastavěná 

plocha 

14.3 % ostatní 

34 % lesní porosty 

53 % využívaná 

zemědělská půdy  

10 % zastavěná plocha 

3 % ostatní 

Nejvyšší bod Grauspitz: 2’599 m n. 

m. 

Sněžka: 1’602 m n. m. 

Nejnižší bod Ruggeller Riet: 430 m 

n. m. 

Obec Hřensko: 117 m n. 

m. 

Státní svátek 15. srpna 28. října 

 

                                                               

Lichtenštejnsko 

 

Česko 

 



 

 6 

 

Stát a politika 

 

 
LICHTENŠTEJNSKO ČESKO 

Státní zřízení Konstituční a dědičná 
monarchie na demo-
kratických a parla-
mentních základech 

Parlamentní republika 

Hlava státu Kníže Hans Adam II., 
2004 předání vládní 
moci korunnímu princi 
Aloisovi, zástupci 
knížete Hanse Adama 
II. 

Prezident Petr Pavel, 
od 9. března 2023 na 
první pětileté funkční 
období. 

Zákonodárný 

sbor 
25 poslanců Zemského 
sněmu (Parlament) 

Poslanecká sněmovna 
s 200 poslanci a 
Senát s 81 senátory 

Vláda a koalice Kolegiální vláda o pěti 
členech v současnosti 
sestávající ze dvou po-
litických stran, 
předseda vlády Dr. Da-
niel Risch 

Vládní koalice o 18 
členech v současnosti 
sestávající z pěti poli-
tických stran, 
předseda vlády PhDr. 
Petr Fiala 

 



 

 7 

 

Členství v mezinárodních organizacích 

 

 Lichtenštejnsko Česko 

EFTA   

EU   

Rada Evropy   

EHP   

ICC   

MMF   

NATO   

OECD   

OBSE   

OSN   

Světová banka   

WTO   



 

 8 

Zeměpis a obyvatelstvo 

Zeměpisné srovnání 

× Česká republika je téměř 500krát větší než Lichtenštejnsko. 
× Lichtenštejnské hranice vytyčil v roce 1806 Napoleon a jejich 

délka činí 77.9 km. 
× Hranice Česka byly stanoveny po rozdělení Československa 

v lednu 1993 a jejich délka činí 2’290 km. 

Zeměpisná poloha 

 

 

 

 



 

 9 

Demografické srovnání 

× Hustota obyvatelstva v Lichtenštejnsku činí 250 osob na km² 

a v Česku 138 osob na km².  

× V roce 2023 činil podíl cizinců v Česku 9.77 % a v Lich-

tenštejnsku 34.3 %. 

× V roce 2022 dosahoval průměrný věk v Lichtenštejnsku 
43.53 roku. V Česku 42.6 roku.  

 

 

 

  



 

 10 

Hospodářství 

Čísla a fakta 
 

LICHTENŠTEJNSKO ČESKO 

Hrubý domácí 

produkt (HDP) 
CHF 7 mld. (2022)  CHF 265.56 mld. 

(2022) 

HDP na pra-

cujícího 
CHF 164’651 (2022)  CHF 76‘217 (2022) 

Počet ekonomi-

cky aktivních o-

byvatel 

43´060 (2023)  5´087´500 (2023) 

Míra nezaměst-

nanosti 

1.6 % (květen 2024)   3.6 % (květen 2024)  

Přírodní suro-

viny 
žádné Černé uhlí, hnědé uhlí, 

jíly, grafit, mangan, li-
thium 

 

 

 

 

 

 



 

 11 

 

Porovnání 
 

LICHTENŠTEJNSKO ČESKO 

Firma na o-

byvatele 
 

 

5’426 firem (2022) =  
1 firma na 7 obyvatel 

1'629’262 firem (2022) 
= 1 firma na 6 obyvatel 

Poměr pra-

cujících obyvatel 
Počet pracujících v 
Lichtenštejnsku 
převyšuje počet o-
byvatel (57 % dojíždí 
do Lichtenštejnska 
ze zahraničí). 

Počet pracujících v 
Česku odpovídá 
téměř polovině o-
byvatelstva. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

 

Poměr vládních výdajů a příjmů z daní na HDP 

 

 

21,40%

44,6%

21,30%

33,80%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

50,00%

Lichtenštejnsko Česko

Vládní výdaje (v procentech k HDP, 2022)

Daně a sociální příspěvky (v procentech k HDP, 2021)



 

 13 

 

Podíl sektorů na HDP v roce 2021 

 

  

Průmysl
42%

Finančnictví
11,5%

Všeobecné služby
46.3%

Zemědělství a 
lesnictví

0,2%

Lichtenštejnsko

Průmysl
33,3%

Finančnictví
4,09%

Všeobecné služby
60.61%

Zemědělství a 
lesnictví

2,0%

Česko



 

 14 

 

Průmysl 

Hospodářské vztahy mezi Českem a Lich-
tenštejnskembeziehungen 

× 21 členských společností Lichtenštejnské průmyslové a ob-
chodní komory (LIHK) zaznamenaly k 31. prosinci 2023 zahr-
aniční tržby kolem 69.3 milionů CHF. 

× Česká republika je na 23. místě ze 161 zemí, do kterých 

členské společnosti LIHK exportují. 

× Tři lichtenštejnské firmy mají zahraniční pobočku v České 
republice:  

▪ Hoval provozuje prodejní a servisní centrum v Plzni s 
téměř 50 zaměstnanci. 

▪ Hilti má kromě hlavního sídla v blízkosti Prahy tři dis-
tribuční, servisní a prodejní centra s přibližně 430 
zaměstnanci. 

▪ Oerlikon Balzers provozuje výrobní a prodejní cen-
trum v Jihlavě s necelým počtem 50 zaměstnanců. 

Export a Import 

× Lichtenštejnské firmy vyvezly v roce 2023 do ČR zboží v ho-

dnotě 8 milionů CHF. Pro Lichtenštejnsko je to 0.2 % cel-

kového přímého vývozu. 

× V roce 2023 bylo z ČR do Lichtenštejnska dovezeno zboží za 

17 milionů CHF. Pro Lichtenštejnsko je to 0.8 % veškerého 

přímého dovozu.  

 



 

 15 

Služby 

Finančnictví 

× V Česku vykazuje 46 bank k roku 2023 celkovou bilanční 
sumu 9’937 mld. CZK (cca 374 mld. CHF) a zaměstnává 
37’425 osob.  

× V Lichtenštejnsku vykazuje 11 bank k roku 2023 celkovou bi-
lanční sumu 81.5 mld. CHF (cca 2’159 mld. CZK) a zaměstnává 
2’869 osob 

× Ratingová agentura Standard & Poor’s v roce 2024 ohod-
notila úvěrový rating Lichtenštejnska jako «AAA». 

× Úvěrový rating České agentury byl v témže roce ohodnocen 
«AA-».  

 

 

Další informace na: 

www.finance.li  



 

 16 

 

Cestovní ruch 

× V roce 2023 fungovalo v Lichtenštejnsku 29 hotelů s 1’215 
lůžky. Celkem bylo zaznamenáno 222’266 noclehů, z čehož 
2’600 z Česka. Oproti předchozímu roku jde o nárůst o 18.3 %. 

× V roce 2023 fungovalo v Česku 2‘894 hotelů s 249‘920 lůžky. 
Celkem bylo zaznamenáno 55.8 milionů noclehů. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další informace na:     

www.tourismus.li  



 

 17 

Vzdělání 

Porovnání vzdělávacích systémů 

 

LICHTENŠTEJNSKO ČESKO 

Povinná školní docházka od 

roku 1805, platí do deváté třídy 

Povinná školní docházka od 

roku 1774, platí do deváté třídy 

5 let základní školy, následují 4 

roky střední školy, duální 

vzdělávací systém s odborným 

školstvím / odbornou maturitou 

a gymnaziální maturitou 

5 nebo 9 let základní školy, 
následuje 8 nebo 4 roky střední 
školy. Alternativně lze zvolit 
čtyřletou odbornou školu nebo 
tříletou odbornou školu. 

Známkování: od 1 (nejhorší 

známka) do 6 (nejlepší známka) 

Známkování: od 1 (nejlepší 

známka) do 5 (nejhorší 

známka) 

Dvě univerzity 26 veřejných univerzit a 

vysokých škol 

 

 

 

 



 

 18 

 

Spolupráce v oblasti vysokoškolského vzdělávání 

× Lichtenštejnské univerzity jsou oblíbeným místem českých 
studentů. Od zimního semestru 2004/05 zde studovalo cel-
kem 126 českých studentů (hostujících i řádných). 

× Universität Liechtenstein má smlouvu o mobilitě studentů, 
zaměstnanců a lektorů se čtyřmi českými univerzitami. 

 

 

 

 

 

  



 

 19 

Česko-lichtenštejnská komise historiků 

Česko-lichtenštejnská komise historiků byla zřízena oběma státy v 
roce 2010 a skládá se ze čtyř českých a čtyř lichtenštejnských his-
toriků. 

Výsledky výzkumu Komise historiků byly publikovány v 8 svazcích: 

× Svazek 1: „Místa lichtenštejnské paměti“ 
× Svazek 2: „Lichtenštejnové: kontinuity – diskontinuity“ 
× Svazek 3: „Lichtenštejnové a umění“ 
× Svazek 4: „Lichtenštejnové, Lichtenštejnsko a Českoslo-

vensko ve 20. století“  
× Svazek 5: „Lichtenštejnové v českých zemích od středověku 

do 20. století. Majetky, práva, správa“ 
× Svazek 6: „Lichtenštejnské knížectví, české země a Čes-

koslovensko. Historie mezistátních vztahů“ 
× Svazek 7: „Lichtenštejnsko a československé konfiskace 

roku 1945. Od 2. světové války po současnost“ 
× Svazek 8: „Syntheseband“ v angličtině 

Více informací na: 

www.flcz-historikerkommission.com 

 

  



 

 20 

Spolupráce v rámci EHP 

Lichtenštejnsko a Česká republika jsou členy Evropského hospo-
dářského prostoru (EHP). Lichtenštejnsko podpořilo Českou repub-
liku od jejího přistoupení v roce 2004 částkou více než 2.4 milionu 
EUR v rámci mechanismu financování EHP. 

Tyto finanční prostředky byly mimo jiné použity na rekonstrukci 
Anežského kláštera v Praze, vybudování památníku holocaustu v Le-
tech a realizaci mnoha dalších kulturních, společenských a 
vzdělávacích projektů. 

Norsko, Island a Lichtenštejnsko poskytly České republice v období 
2014-2021 celkem 88.3 mil. EUR. Z toho téměř 200’000 EUR bylo 
použito výhradně na posílení bilaterálních vztahů mezi Lich-
tenštejnskem a Českou republikou. 

Prostřednictvím tohoto bilaterálního fondu bude financována 

výměna studentů mezi Gymnáziem Matyáše Lercha v Brně a Lich-

tenštejnským gymnáziem na roky 2018 až 2024. Je na to vyčleněno 

přibližně 112’000 EUR. Dalších cca 85’000 EUR je k dispozici na čin-

nost historické komise. 

                                            

 

 

 

Více informací na: https://eeagrants.org/ 

 

 



 

 21 

 

Udržitelnost a klima 
 

LICHTENŠTEJNSKO ČESKO 

Priority cílů 

udržitelného 

rozvoje (SDGs) 

Vzdělávání, rovnost 
pohlaví, udržitelné 
vodní hospodářství, 
dostupná a čistá en-
ergie, odolná infra-
struktura, migrace 

Boj proti hladu, 
udržitelné hospodaření 
s vodou, udržitelná 
města a komunity, 
udržitelná spotřeba, 
ochrana klimatu, 
ochrana biologické 
rozmanitosti 

Pozitivní vývoj 

cílů udržitelného 

rozvoje 

Snížení chudoby, 
vzdělání, důstojná 
práce, zdraví a 
blahobyt 

Snížení chudoby, rov-
nost příjmů, ochrana 
vody a biodiverzity. 

Výzvy v rámci 

cílů udržitelného 

rozvoje 

Slučitelnost rodiny a 
práce, účast žen, 
udržitelná mobilita 

Rovné příležitosti pro 
ženy a menšiny, ener-
geticky náročný 
ekonomický model 

Podíl 

obdělávaných 

ploch 

43 % obdělávaných 
ploch, což řadí Lich-
tenštejnsko na první 
místo na světě. 

15.7 % obdělávaných 
ploch, což řadí Českou 
republiku na 8. místo 
mezi evropskými 
zeměmi. 

 

 

 



 

 22 

Kontakty a odkazy 

Velvyslanectví Lichtenštejnského knížectví ve Vídni 

Löwelstrasse 8/7 

1010 Wien 

T +43 1 535 92 11 

vienna@llv.li 

https://www.regierung.li   

Velvyslanectví České republiky ve Švýcarsku a v Lichtenštejnském 

knížectví 

Burgernzielweg 2 

3006 Bern 

T +41 31 350 40 70 

bern@embassy.mzv.cz 

https://www.mzv.cz/bern/  

Honorární konzulát Lichtenštejnského knížectví v Brně 

Dominikánské náměstí 656/ 2  

602 00 Brno 

T +420 602 375307 

brno@honoraryconsulate.li 

Honorární konzulát České republiky ve Vaduzu 

Wuhrstrasse 6 / P.O. Box 86  

9490 Vaduz  

T +423 236 3434 

vaduz@honorary.mzv.cz 

Liechtenstein Marketing 

T +423 239 63 63 

info@liechtenstein.li 

www.liechtenstein-marketing.li  

 

 

mailto:vienna@llv.li
mailto:info@liechtenstein.li
http://www.liechtenstein-marketing.li/


 

 23 

Poznámky



 

 

Prohlášení 

Omezení ručení za vlastní obsah 

Ačkoliv lichtenštejnské velvyslanectví dbá s veškerou pečlivostí na správnost 

zveřejněných informací, nemůže převzít záruku za aktuálnost, úplnost, správnost 

a přesnost informací (a to ani vůči třetím osobám). Nároky z titulu ručení up-

latňované vůči lichtenštejnskému velvyslanectví z důvodu škod hmotné nebo 

nehmotné povahy vyplývajícím z přístupu nebo užívání, resp. nevyužívání 

zveřejněných in-formací, zneužití spojení nebo technických poruch, jakož i přímé 

nebo nepřímé následné škody jsou vyloučeny. 

Omezení ručení za externí odkazy  

Tato prezentace může obsahovat externí odkazy (propojení na webové stránky 

třetích osob). Lichtenštejnské velvyslanectví neručí za aktuálnost, úplnost a 

správnost obsahu webových stránek, na něž je odkazováno. Za obsah a správnost 

informací je zodpovědný vždy příslušný poskytovatel informací na webové stránce, 

na níž je odkazováno. Veškerá odpovědnost za takové webové stránky se odmítá



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velvyslanectví Lichtenštejnského knížectví ve Vídni 
Löwelstrasse 8/7 

A-1010 Wien 
T +43 535 92 11  

vienna@llv.li 
http://www.regierung.li 


